

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

دسترسی به اسناد محرمانه آژانس بین المللی انرژی اتمی پیرامون سایت های هسته ای ایران  
چهارشنبه 19 اسفند ۱۳۸۳ - 9 مارس ۲۰۰۵

روزنامه فرانسوی "فیگارو" با استناد به اسناد محرمانه آژانس بین المللی انرژی اتمی، اقدام به انتشار خبرها و اطلاعات محرمانه سایت های هسته ای ایران کرد. به گزارش خبرگزاری "مهر"، روزنامه "فیگارو" چاپ فرانسه با ادعای اینکه "برای بسیاری از کارشناسان، همکاری ظاهری ایران با جامعه بین المللی چیزی جز یک استراتژی به منظور پنهان کردن یک برنامه بسیار محرمانه هسته ای دیگر نیست"، نوشت: در نتیجه تحقیق دو کارشناس تروریسم و نیروهای متخصص هسته ای، برنامه محرمانه هسته ای ایران شامل سه پایگاه اصلی هسته ای معدن "ساغند" در نزدیکی یزد، مرکز غنی سازی اورانیوم نطنز و آب سنگین اراک است. این روزنامه فرانسوی افزود: هر کدام از این مراکزها تحت پوشش یک طرح عمرانی بکار مشغول هستند. به طور نمونه در اراک نام رمز برنامه هسته ای طرح خنداب است و ساختمان آن در سال 1996 شروع شده و در آوریل 2003 به اتمام رسیده است.

علاوه بر این حکومت ایران آزمایشگاههای هسته ای و مراکز غنی سازی اورانیوم دیگری موسوم به مراکز حاشیه ای ساخته است. از جمله این تاسیسات، دو مرکز آن در زمین های زراعتی گسترده ای در منطقه هشتگرد در حومه کرج در چهار کیلومتری غرب تهران قرار دارند. یکی از این دو مرکز در دهکده لشگرآباد و دیگری در "رامانده" واقع شده اند. هر دو مرکز زیر نظر مدیر سازمان انرژی اتمی ایران اداره می شوند.

نکته قابل توجه آن است که فیگارو در ادامه این گزارش، منابع اطلاعاتی خود را "اسناد محرمانه سازمان بین المللی انرژی اتمی"، "اطلاعات به دست آمده از محافل دیپلماتیک" و "منابع خصوصی" ذکر کرده است.

پس از 14 ساعت مذاکره فشرده در ژنو کارگروه سیاسی امنیتی مذاکرات هسته ای ایران و اروپا به کار خود پایان داد

چهارشنبه 19 اسفند ۱۳۸۳ - 9 مارس ۲۰۰۵

کار گروه سیاسی و امنیتی مذاکرات هسته ای ایران و سه کشور اروپایی، ساعتی پیش به مذاکرات خود در دفتر دائم نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در ژنو پایان داد.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری "مهر"، در این کارگروه که به ریاست "مجید روانچی" سفیر جمهوری اسلامی ایران در جمهوری فدرال سوییس تشکیل شد، این کارگروه 14 ساعت به بحث و تبادل نظر درباره مسائل فیما بین پرداخت.

یک دیپلمات نزدیک به این مذاکرات، بدون ارایه ارزیابی از نتایج این نشست تاکید کرد که این کارگروه گزارش خود را برای ارایه به کمیته راهبری آماده کرده است.

وی بدون افشای جزئیات مطرح شده در این مذاکرات، گفت: طرفهای ایرانی و اروپایی در این مذاکرات دستور کار خود را به تفصیل، مرور و بررسی کرده اند.

گزارش خبرنگار "مهر" می افزاید: کارگروه هسته ای نیز به ریاست "سیروس ناصری" از صبح امروز نشست خود را در ژنو مقر اروپایی سازمان ملل متحد آغاز کرده که جلسات آن فردا هم دنبال خواهد شد.

کار گروه اقتصادی نیز به ریاست "کیا طباطبایی" مدیر کل همکاریهای چند جانبه وزارت امور خارجه پنجشنبه و جمعه این هفته در نمایندگی این سه کشور در سوییس دنبال خواهد شد.

روزشمار پرونده هسته ای ایران از توافقنامه پاریس تا مذاکرات این هفته ژنو

چهارشنبه 19 اسفند ۱۳۸۳ - 9 مارس ۲۰۰۵

آخرین و حساس ترین دور گفتگوهای اعضای کارگروههای هسته ای، سیاسی امنیتی و اقتصادی تکنولوژیک ایران و اروپا از دیروز در ژنو آغاز شد. کارگروه سیاسی دیروز و امروز به ریاست "مجید تخت روانچی" سفیر جمهوری اسلامی در جمهوری فدرال سوییس تشکیل جلسه داد؛ کارگروه هسته ای نیز به ریاست "سیروس ناصری" امروز و فردا جلسه خواهد داشت و زمان تشکیل کارگروه اقتصادی که "کیا طباطبایی" مدیرکل همکاری های چند جانبه وزارت امور خارجه مسوولیت آنرا بر عهده دارد، روز پنجشنبه و جمعه تعیین شده است.

به گزارش خبرگزاری "مهر"، مذاکرات ایران و اروپا از نشست جمعه 15 آبان فرستادگان تهران، لندن، پاریس و برلین در پایتخت فرانسه وارد مرحله تازه ای شد.

"بارون پل فرایر فون مالتزان"، "فرانسوا نیکولو" و نیز "جان ریچارد دالتون" 24 آبان برای دریافت پاسخ ایران درباره مذاکرات پاریس، در کاخ سعدآباد با حسن روحانی دیدار کردند این نشست که پس از گفتگوهای فشرده و طولانی به توافقنامه پاریس انجامید، سر فصلی در پرونده هسته ای کشورمان شد که تمامی گفتگوهای بعدی در آن چارچوب ادامه یافت. این جلسه در آن مقطع سومین نشست مستقیم نمایندگان سه کشور اروپایی با فرستادگان ایرانی درباره مسیر پرونده هسته ای ایران بود. پس از بازتاب گسترده این نشست در محافل و رسانه های داخلی و خارجی، ایران سرانجام 24 آبان نظر رسمی خود را درباره این توافقنامه به سفرای سه کشور در تهران اعلام کرد. دکتر حسن روحانی پس از این جلسه با "بارون پل فرایر فون مالتزان"، "فرانسوا نیکولو" و نیز "جان ریچارد دالتون" سفرای آلمان، فرانسه و انگلستان، که نشست دوم سعدآباد نام گرفت، تاکید کرد: این جلسه یکی از مراحل نهایی توافق ایران و سه کشور اروپایی بود. وی با بیان اینکه در این جلسه آخرین مواضع جمهوری اسلامی ایران درباره موافقتنامه پاریس به اطلاع سه کشور اروپایی رسید، درخصوص توافق نهایی گفت: احساس ما این است که اروپا در این مرحله جدی است. یک روز بعد، یعنی 25 آبان، دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی متن موافقتنامه میان ایران و سه کشور اروپایی درباره برنامه هسته ای اش را منتشر کرد:

" دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت های فرانسه آلمان و انگلستان با حمایت نماینده عالی اتحادیه اروپا (سه کشور/اتحادیه اروپا) بر تعهدات مندرج در بیانیه 21 اکتبر 2003 تهران تاکید کردند و تصمیم گرفته اند پیشرفت درآینده را بر آن پایه ریزی کنند. سه کشور/ اتحادیه اروپا و ایران تعهد خودبه NPT را مورد تاکید مجدد قرار می دهند. سه کشور / اتحادیه اروپا و ایران بر حقوق ایران بر اساس NPT که مطابق با تعهداتش به معاهده و بدون تبعیض اعمال می شود اذعان می کنند. ایران مطابق ماده دو NPT تاکید می کند که به دنبال دستیابی به سلاح های هسته ای نیست و نخواهد بود و خود را به همکاری کامل و شفافیت با آژانس متعهد می داند. ایران همچنان به صورت داوطلبانه اجرای پروتکل الحاقی را تا زمان تصویب ادامه می دهد. به منظور اعتماد بیشتر ایران به طور داوطلبانه تصمیم گرفته است که برنامه تعلیق خود را ادامه و توسعه داده تا شامل تمام فعالیت های مربوط به غنی سازی و بازفرآوری و مشخصا: تولید و واردات سانتریفوژهای گازی و قطعات آنها، مونتاژ، نصب، آزمایش و کار کردن سانتریفوژهای گازی، هرگونه اقدام برای جداسازی پلوتونیوم و یا ساخت یا اجرای تاسیسات جداسازی پلوتونیوم و کلیه آزمایش ها یا تولید در هر تاسیسات تبدیل اورانیوم شود، آژانس از این تعلیق مطلع خواهد شد و از آن دعوت خواهد شد که بر آن نظارت و آن را تایید کند. تعلیق به موقع انجام خواهد شد به شکلی که آژانس بتواند قبل از اجلاس نوامبر شورای حکام اجرای آن را تایید نماید. تعلیق زمانی که مذاکرات برای یک توافق مورد قبول دو طرف در خصوص ترتیبات درازمدت پیش می رود ادامه خواهد یافت. سه کشور / اتحادیه اروپا اذعان دارند که این تعلیق یک اقدام داوطلبانه اعتماد ساز است و نه یک الزام حقوقی.

ادامه تعلیق مادام که مذاکرات برای یک توافق بلند مدت در جریان است، برای استمرار فرایند کلی، اساسی خواهد بود. در قالب این تعلیق، سه کشور/ اتحادیه اروپا و ایران توافق کرده اند که به منظور رسیدن به یک توافق مورد قبول دو طرف در خصوص ترتیبات درازمدت، مذاکرات خود را آغاز کنند. این موافقتنامه ضمانت های عینی ارائه خواهد داد که برنامه هسته ای ایران صرفا برای اهداف صلح آمیز است و به صورت مساوی تضمین های محکم در همکاری های هسته ای تکنولوژیکی و اقتصادی و تعهدات محکم در موضوعات امنیتی به دست خواهد داد.

یک کمیته راهبری تشکیل و گردهم خواهد آمد که این مذاکرات را در نیمه اول دسامبر 2004 آغاز نماید و گروه های کاری در زمینه های سیاسی، امنیتی، تکنولوژی و همکاری هسته ای تشکیل خواهد داد تا گزارش پیشرفت از گروه های کاری دریافت کرده و نسبت به پیشبرد پروژه ها و یا اقداماتی که می توانند قبل از یک توافق کلی به اجرا درآیند، اقدام خواهد کرد.

در قالب توافق حاضر و با توجه به پیشرفتی که درحل مسائل باقی مانده صورت گرفته است سه کشور/ اتحادیه اروپا از هم اکنون از مدیر کل آژانس حمایت می کنند تا درچارچوب اجرای توافقات پادمان و پروتکل الحاقی چنانچه مقتضی بداند به شورای حکام گزارش دهد.

**سه کشور / اتحادیه اروپا از مدیر کل آژانس حمایت می نماید که از ایران برای پیوستن به گروه کارشناسی رویکردهای چند جانبه چرخه سوخت هسته ای دعوت نماید.**

زمانی که تعلیق مورد تایید قرار گیرد مذاکرات با اتحادیه اروپا در مورد موافقتنامه تجارت و همکاری از سرگرفته خواهد شد. سه کشور / اتحادیه اروپا از آغاز مذاکرات پیوستن ایران به سازمان تجارت جهانی به طور فعال حمایت خواهند کرد.

صرف نظر از پیشرفت در موضوع هسته ای، سه کشور/ اتحادیه اروپا و ایران بر عزم خود برای مبارزه با تروریسم شامل فعالیت های القاعده و سایر گروه های تروریستی چون MEK (منافقین) تاکید می کنند.

آنها همچنین حمایت مداوم خود را از فرایند سیاسی درعراق با هدف ایجاد یک دولت منتخب قانونی مورد تاکید قرار می دهند."

این مذاکرات از 23 آذر ماه و پس از نشست کمیته راهبری توافقنامه جمهوری اسلامی ایران ، انگلیس ، فرانسه و آلمان در بروکسل آغاز شد.

در نشست کمیته راهبری ، دکتر حسن روحانی ، خاویر سولانا ، جک استراو ، یوشکا فیشر و میشل بارنیه ، مذاکرات عالی را در سطح وزرا برگزار کردند. آنها همگی بر سقف زمانی 3 ماهه و این نکته که در جلسه بعدی خود نتایج بدست آمده کمیته ها را مرور خواهند کرد ، تاکید داشتند.

نخستین جلسه کاری بین هیات ایرانی با نمایندگان انگلیس، آلمان و فرانسه نیز همان شب در بروکسل برگزار شد و در سه زمینه کاری هر یک از سه کشور اروپایی عهده دار مسوولیت شدند. در این جلسه ، محورهای مباحثات آتی طرفها و نیز عناوین مباحثاتی که در آینده بایستی درباره آنها گفتگو صورت پذیرد مورد بررسی قرار گرفت.

بر این اساس انگلیس به عنوان مسوول کمیته اقتصادی و تکنولوژیک، آلمان مسوول کمیته سیاسی و امنیتی و فرانسه مسوول گروه کاری هسته ای معرفی شدند.

پس از تقسیم کار در این جلسه ، چهار طرف ، گفتگوهای تخصصی خود را آغاز کردند که قرار شد به مرور این گفتگوها عملیاتی و نهایی شود.

بعد از آن ، نمایندگان ایران جمعه 27 آذر ماه برای شرکت در کارگروه تخصصی هسته ای به عنوان یکی از سه کار گروه توافقات ایران و اروپا به پاریس رفتند تا بعد از هماهنگی های بروکسل اولین دور مذاکرات تخصصی خود را آغاز کنند.

در آن زمان دو کارگروه همکاری های فنی و اقتصادی به طرفیت انگلیس و همچنین سیاسی و امنیتی به طرفیت آلمان زمان دقیق اولین نشست تخصصی خود را قطعی نکرده بودند و با وجود اصرار جمهوری اسلامی ایران ، طرف اروپایی کریسمس و آغاز سال نوی میلادی را عامل تاخیر در تشکیل این جلسات عنوان کرد.

با آغاز گفتگوهای سیاسی و امنیتی میان دیپلمات های ایران ، انگلیس ، فرانسه ، آلمان و نیز نمایندگان سولانا و همچنین کمیسیون اروپایی ، این طرفها اول دی ماه و به مدت 3 ساعت در ژنو ، کلیات مباحث مورد نظر خود را مرور کردند.

در این نشست ، هیات حاضر صرفا به بحث درباره کلیات مباحث سیاسی و امنیتی پرداخت ؛ اما گفتگو درباره جزئیات را به جلسه یکماه بعد آن موکول کرد.

کارگروه اقتصادی به دلایلی تا اواخر دیماه نتوانست جلسه ای را مستقل تشکیل دهد ؛ اما اعضا تاکید کردند برای آنکه روند مذاکرات اقتصادی از 2 کارگروه دیگر عقب نماند ، این تاخیر را در جلسات آتی خود جبران کنند.

پس از این جلسات ، تمامی گروه های کاری هسته ای ، سیاسی امنیتی و نیز تکنولوژیک و اقتصادی ، از روز دوشنبه 28 دیماه به صورت همزمان در سوئیس تشکیل جلسه دادند.

در این دور از مذاکرات که به مدت 2 روز در ژنو مقر اروپایی سازمان ملل متحد جریان داشت ، کارگروه سیاسی 4 ساعت ، اقتصادی 5 ساعت و نیز هسته ای 10 ساعت به طول انجامید و طرف ایرانی و اروپایی مواضع خود درباره جزئیات کاری در 3 کارگروه را مطرح کرده و به بحث پیرامون آنها پرداختند.

دور سوم مذاکرات هسته ای ایران و اروپا نیز پس از چهار روز مذاکره فشرده کارگروه های هسته ای ، سیاسی ، امنیتی و نیز تکنولوژیکی ، اقتصادی ، بعد از ظهر 23 بهمن ماه در ژنو مقر اروپایی سازمان ملل متحد پایان یافت.

در این مذاکرات طولانی که روز سه شنبه 20 بهمن در کارگروه اقتصادی ، فردای آن روز در کارگروه سیاسی و نیز پنج شنبه و جمعه همان هفته در گروه هسته ای صورت گرفته بود ، طرف ایرانی و اروپایی مواضع خود درباره جزئیات کاری در 3 کارگروه را مطرح کرده و به بحث پیرامون آنها پرداختند. با وجود آنکه در طول این 4 ماه طرف ایرانی و نیز اروپایی بارها اظهار نظرهای متفاوتی را در قبال نتایج مذاکرات 3 کارگروه مطرح کردند ؛ اما انتقادات طرف ایرانی از هفته اول بهمن شدت بیشتری به خود گرفت.

دکتر روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی ، خرازی وزیر امور خارجه ، موسویان رئیس کمیسیون سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی و نیز اصفی سخنگوی وزارت امور خارجه در این مدت "انتقادات" بسیاری را علیه لندن ، پاریس و برلین مطرح کردند که این ادبیات در هفته های اخیر ، حتی همزمان با سفر مسوول پرونده هسته ای ایران به فرانسه و آلمان شدت گرفته و به "هشدار" تبدیل شد.

به گفته مسئول پرونده هسته ای کشورمان ، جلسه کمیته راهبری این مذاکرات 27 اسفند در ژنو و یا پایتخت یکی از سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه و انگلیس تشکیل می شود.

دکتر حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی روز گذشته در گفت وگو با خبرنگار سیاسی "مهر" افزود: از امروز مذاکرات گروه کاری سیاسی امنیتی آغاز می شود و در روزهای بعد نیز گروه های کاری هسته ای و اقتصادی تشکیل می شود و بحث هایی که در دوره های قبلی در این گروه های کاری مطرح بوده، ادامه می یابد.

وی تصریح کرد: این دور مذاکرات در گروه‌های کاری اهمیت بیشتری دارد به این دلیل که قبل از تشکیل کمیته راهبری، آخرین نشست گروه‌های کاری در دوره اول سه ماهه است و انتظار اصلی ما از گروه کاری هسته ای است چرا که مشکل اصلی ما مربوط به این گروه کاری می‌شود. مسئول پرونده هسته ای کشورمان مشکل ما در گروه کاری هسته ای و معضل اصلی بین ایران و اروپا را مربوط به تعریف تضمین عینی در برنامه های هسته ای ایران دانست و گفت: انتظار ما این است که در جلسات سه گروه کاری شاهد پیشرفت باشیم و اگر کمیته راهبری به این جمع بندی برسد که ما در این سه ماه پیشرفت قابل ملاحظه ای داشتیم، می‌توانیم مذاکراتمان را ادامه دهیم اما اگر پیشرفت نباشد، در تصمیماتمان تجدید نظر می‌کنیم و بطور طبیعی اگر پیشرفتی نباشد بعید می‌دانم که مذاکرات ما با اروپا ادامه یابد و شرایط جدیدی به وجود خواهد آمد.

**نیویورک تایمز: اطلاعات آمریکا برای قضاوت درباره برنامه های هسته ای ایران ناقص است**

**چهارشنبه 19 اسفند ۱۳۸۳ - 9 مارس ۲۰۰۵**

روزنامه نیویورک تایمز نوشت کمیسیونی که قرار است به بوش درباره برنامه هسته ای ایران گزارش بدهد اعلام کرده است اطلاعاتش برای قضاوت در این زمینه ناقص است. به گزارش خبرگزاری مهر و به نقل از روزنامه نیویورک تایمز، گزارش این کمیسیون در حالی به رییس جمهور ارائه می‌شود که آژانس های اطلاعاتی آمریکا آماده ارزیابی گزارش رسمی جدیدی درباره ایران می‌شوند.

این هیئت که سال گذشته از سوی بوش برای ارزیابی کیفیت اطلاعات درباره تسلیحات شیمیایی، بیولوژیکی و هسته ای ایران مامور شده بود، هم اکنون پس از 14 ماه درباره این موضوع به رییس جمهور گزارش می‌دهد.

تاکنون جرج بوش ایران را به دلیل آنچه که دنبال کردن تسلیحات اتمی نامیده بسیار تهدید کرده است و تهران نیز در پاسخ فقط بر متعارف بودن برنامه های هسته ای خود تاکید کرده است. کامل ترین بیانیه ای که درباره برنامه های هسته ای ایران برای پورتر جی گاس رئیس سازمان سیا ارسال شده تاکید کرده است که ایران به طور خودسرانه به برنامه هایش برای دستیابی به سلاح های کشتار جمعی ادامه می‌دهد.

آژانس بین المللی انرژی اتمی که در طول دو سال گذشته بازرسان متعددی را به ایران اعزام کرده اعلام کرده است که نشانه ای مبنی بر تلاش برای کسب سلاح های اتمی در ایران یافت نشده است اما از سوی دیگر هم اعلام کرده است که بعید می‌داند تمام ابعاد برنامه های هسته ای ایران فقط برای اهداف متعارف باشد.

به گفته منابع رسمی سازمان جاسوسی آمریکا سیا، اطلاعات آمریکا درباره برنامه های هسته ای ایران در سال 2001 تکمیل شد و هم اکنون این کشور در حال ارزیابی دوباره آن است. در نخستین گام شورای اطلاعات ملی آمریکا که برای پورتر جی گاس رئیس سیا گزارش تهیه می‌کند، باید در بهار آینده با تمرکز بر برنامه های هسته ای ایران در این زمینه گزارش هایی ارائه کند.

**فضای مذاکرات ژنو، بسیار جدی، سخت و روبه پیشرفت است // برای اظهار نظر درباره ادامه مذاکرات**

**باید منتظر نتیجه نشست فردای کارگروه هسته ای بمانیم**

**چهارشنبه 19 اسفند ۱۳۸۳ - 9 مارس ۲۰۰۵**

رئیس کمیته اطلاع رسانی شورای عالی امنیت ملی فضای مذاکرات کارگروه های هسته ای و سیاسی ایران و اروپا را در دوزخ گذشته بسیار جدی، سخت و روبه پیشرفت خواند. دکتر علی آقامحمدی در گفتگو با خبرنگار "مهر"، با اشاره به مذاکرات جاری میان ایران و اروپا در سوئیس گفت: مذاکرات طولانی و چهارده ساعته در گروه سیاسی دیروز و امروز در ژنو انجام شد و همچنین دور اول مذاکرات گروه هسته ای هم امروز پایان یافت و ادامه مذاکره در این گروه به فردا موکول شد. وی با تاکید بر اینکه فعلا نمی‌توان در خصوص نتیجه مذاکرات اظهار نظر کرد افزود: منتظریم تا آنچه در جلسه فردا به نتیجه می‌رسد ما را به جمع بندی در مورد پیشرفت مذاکرات برساند. آقامحمدی مهمترین بخش گفتگوها را بخش هسته ای خواند و تصریح کرد: پیشرفت در این بخش برای ما مساله مهمی است و امیدواریم فضای کار طوری پیش برود که افق روشنتری را برای اظهار نظر باز کند.

وی افزود: تمایل داریم مذاکرات ادامه یابد اما مذاکره برای ما هدف نیست و برای اظهار نظر درباره ادامه آن باید منتظر نتیجه نشست فردای کارگروه هسته ای بمانیم.

**رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای**

**اروپا باید از اشتباهات آمریکا در مبارزه با تروریسم درس عبرت بگیرد**

**چهارشنبه 19 اسفند ۱۳۸۳ - 9 مارس ۲۰۰۵**

استفاده از زور برای سرکوب تروریسم منجر به گسترش هر چه بیشتر تروریسم در جهان خواهد شد.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، شرکت کنندگان کنفرانس بین‌المللی مبارزه با تروریسم در مادرید اعلام کردند: عملیات نظامی و اقدامات شتاب زده علیه تروریسم، نه تنها منجر به از بین رفتن تروریسم نمی‌شود؛ بلکه منجر به گسترش هر چه بیشتر تروریسم خواهد داشت. به گزارش خبرگزاری فرانسه، در کنفرانس بین‌المللی مبارزه با تروریسم که به مناسبت سالگرد وقایع 11 مارس در این شهر برگزار می‌شود، جمعی از اساتید دانشگاه‌های آمریکا با اعلام اینکه روندی که دولت آمریکا در خصوص مبارزه با تروریسم در پیش گرفته، منجر به گسترش بیشتر تروریسم در سطح جهان خواهد شد، هشدار دادند: اروپا باید از اشتباهاتی که آمریکا در خصوص مبارزه با تروریسم مرتکب شده، درس عبرت بگیرد. بیش از 200 شخصیت از جمله "کوفی عنان"، دبیر کل سازمان ملل، و سران 20 کشور جهان با حضور در کنفرانس مادرید به دنبال یافتن راهی برای برخوردی مناسب با پدیده تروریسم هستند. این کنفرانس توسط گروهی از روسای جمهوری سابق اسپانیا سازماندهی و برگزار می‌شود.

### مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

بوش: ما در انتظار روز آزادی ملت ایران و پیوستن ایران به تحولات امیدوارکننده منطقه هستیم  
چهارشنبه 19 اسفند ۱۳۸۲ - 9 مارس ۲۰۰۵

جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، در سخنانی که امروز در باره مبارزه با تروریسم در دانشگاه دفاع ملی ایراد کرد، گفت حکومت ایران باید برنامه تولید سلاح های اتمی را رها کند و به خواست ملت دایر بر استقرار دموکراسی تن دردهد. جرج بوش مبارزه با تروریسم را اولویت دوره دوم ریاست جمهوری خود توصیف کرد و گفت آمریکا از مذاکرات اتمی اروپا با حکومت ایران استقبال می کند و با آنها اتفاق نظر دارد که دسترسی ایران به سلاح اتمی برای همسایگان ایران تهدیدآمیز است. وی گفت رژیم ایران باید به نگرانی های جهانی توجه داشته باشد و به صدای مردم ایران که در آرزوی آزادی هستند، گوش فرا دهد. وی گفت: ما در انتظار روزی هستیم که مردم ایران آزاد باشند. امیر آمین (راديو فردا): رئیس جمهوری آمریکا در دانشگاه دفاع در سخنانی مبارزه با تروریسم و پیشبرد دموکراسی در سراسر جهان را از اولویت های دولت خود نامید و از حکومت اسلامی ایران خواست ضمن دست برداشتن از برنامه تولید جنگ افزارهای اتمی به خواست ملت ایران دایر بر برقراری دموکراسی و آزادی در آن کشور تن دردهد. رئیس جمهوری آمریکا خواهان بنای دموکراسی بر ویرانه های دیکتاتوری و جباریت شد.

جرج بوش: بیایید در ویرانه های ظلم دموکراسی برپا کنیم و کشورهای آزاد را زیر چتر ناتو متحد سازیم.  
ا. آ: رئیس جمهوری آمریکا یازدهم سپتامبر 2001 را زنگ خطری درباره خطرهای پیش روی قلمداد کرد.  
رج بوش: یازدهم سپتامبر درباره خطر شبکه های تروریستی مورد حمایت رژیم های خودسر با ایدئولوژی مبتنی بر کشتن افراد بی گناه به ما هشدار داد.

ا. آ: آقای بوش گفت: نبرد با دشمن تا آستانه پیروزی ادامه خواهد یافت.  
جرج بوش: ما با دشمن مبارزه خواهیم کرد، ترس را از خود دور خواهیم ساخت و کشورهای آزاد را در مسیر پیروزی هدایت خواهیم کرد.

ا. آ: رئیس جمهوری آمریکا از مبارزه ای سخن گفت که در سه سال و نیم گذشته از سوی آمریکا و متحدان در این زمینه ادامه داشته است.

جرج بوش: سه سال و نیم است که آمریکا و متحدان آن مبارزاتی را در سطح جهان آغاز کرده اند. از کوهستان های افغانستان گرفته تا مناطق مرزی پاکستان، تا شاخ آفریقا، تا جزایر فیلیپین و تا دشت های شمال و مرکز عراق.

ا. آ: آقای بوش از وجود معدود کشورهای سخنی گفت که از تروریسم حمایت می کنند، اما شمارش آن رو به کاهش است.

جرج بوش: هنوز حکومت هایی هستند که به تروریسم ها کمک می کنند و پناه می دهند، اما تعداد آنها کم شده است. هنوز رژیم هایی هستند که می خواهند سلاح های کشتار جمعی داشته باشند، اما اینها دور از جامعه جهانی و بدون پیامد نیست.

ا. آ: رئیس جمهوری آمریکا سپس به ایران پرداخت و گفت: حکومت اسلامی باید برنامه تولید سلاح های اتمی را رها کند و به خواست ملت دایر بر استقرار دموکراسی در ایران تن دردهد.

جرج بوش: فرانسه، آلمان و بریتانیا درگیر گفتگوهای جدی با ایران هستند، تا این کشور را از ادامه تولید سلاح هسته ای بازدارند. ما می خواهیم متحدانمان موفق شوند، چون در این زمینه اتفاق نظر داریم که دسترسی ایران به سلاح هسته ای برای همسایگان ایران تهدیدآمیز است و ثبات را برهم می زند. رژیم ایران باید به نگرانی های جهان توجه نشان داشته باشد و به صدای مردم ایران هم گوش دهد که در آرزوی آزادی هستند و می خواهند کشورشان یک عضو قابل احترام جامعه بین المللی باشد. ما در انتظار روزی هستیم که ایران به تحولات امیدوارکننده ای که در سراسر منطقه روی می دهد، پیوندند. ما در انتظار روزی هستیم که مردم ایران آزاد باشند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

عدنان پاچه‌چی اخبار مربوط به نامزدی‌اش برای احراز یکی از پست‌های کلیدی عراق را رد کرد.

چهارشنبه 19 اسفند ۱۳۸۳ - 9 مارس ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی البیان - چاپ امارات متحده‌ی عربی - عدنان پاچه‌چی، رییس حزب دموکرات‌های مستقل عراق در گفت‌وگو با خبرنگاران اظهار داشت: شایعات مطبوعاتی مبنی بر تقسیم پست‌های کلیدی عراق کاملاً بی‌پایه و اساس است و این موضوع هم چنان در حالی بررسی و مذاکره می‌باشد.

وی تأکید کرد: این تصمیمات باید بر اساس توافقنامه‌های مسالمت آمیز بین طیف‌های مختلف سیاسی عراق اتخاذ شود.

وی افزود: موضوع نظام طایفه‌ی و پایه‌ریزی آن در دولت جدید عراق امری خطرناک و رد شده است و ما نهایت سعی خود را مبنی بر از بین بردن این پدیده در روند سیاسی عراق انجام می‌دهیم. پاچه‌چی تأکید کرد: ما می‌دانیم روشن شدن این حقیقت که مردم عراق مردمی متحد و دارای معیار ملی مشترک هستند، نیاز به زمان و تلاش مشترک دارد. لذا تقسیم مسوولیت‌های رسمی کشور باید در راستای صلاحیت، آزاد اندیشی، ملیت و برخورداری از توانایی در جهت ارائه‌ی خدمات مطلوب به کشور صورت گیرد.

وی افزود: این امر به توافق تمامی احزاب و گروه‌های سیاسی عراق نیازمند است تا بتوانند دولت منتخب و نماینده مردم عراق را تشکیل دهد.

رییس حزب دموکرات‌های مستقل عراق تصریح کرد: در همین راستا ما از انتخاب جلال طالبانی، رییس حزب اتحاد میهنی کردستان برای احراز پست ریاست جمهوری دولت جدید عراق حمایت می‌کنیم؛ زیرا این امر باعث دور نگه داشتن پست‌های کلیدی از مسایل طایفه‌ی و قومی می‌شود.

پاچه‌چی افزود: ساختار دموکراسی در عراق باید به گونه‌ای باشد که صلاحیت‌ها در این کشور از مفاهیم قومی و طایفه‌ی فراتر و در برگیرنده‌ی مفهوم واقعی و وحدت ملی باشد تا بتواند آرمان‌های ملت عراق را تحقق بخشد.

وی هم چنین تصریح کرد: ما از يك واقعت نمی‌توانیم چشم پوشی کنیم و آن هم عدم مشارکت میلیون‌ها نفر از هم وطنانمان در انتخابات عراق است و با صرف نظر از دلایل عدم حضور آنها در صحنه‌ی انتخابات این موضوع منجر به ایجاد وضعیتی ناهمگون شده است.

رییس حزب دموکرات‌های مستقل عراق ضمن تأکید بر تشکیل يك مجمع ملی متعهد که بتواند به شکلی عادلانه قانون اساسی عراق را تدوین کند، گفت: تمامی احزاب و پست سیاسی عراق باید در تدوین قانون اساسی و اداره‌ی دولت عراق مشارکت کنند و ما شدیداً از این طرح استقبال می‌کنیم. وی هم چنین تصریح کرد: عقب نشینی نیروهای اشغالگرا از عراق، پایان هر شکلی از اشغالگری و تضمین حاکمیت کامل عراق، هدف اساسی تمامی عراقی‌ها است و راه رسیدن به این هدف سعی و تلاش مشترک همه مردم عراق با حفظ وحدت ملی و ارضای می‌باشد.

اجساد یافته شده از دو منطقه‌ی عراق طی 24 ساعت گذشته به 35 جسد رسیده است

چهارشنبه 19 اسفند ۱۳۸۳ - 9 مارس ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، سرهنگ مزاحم الکرولی از افسران پلیس عراق، گفت: حدود 20 جسد شب گذشته (سه‌شنبه شب) نزدیک رومنه، دهکده‌ای در 12 مایلی شرق شهر قائم و نزدیک مرز سوریه کشف شده است.

به گفته‌ی وی، در تمامی این اجساد آثاری از گلوله یافت می‌شود و همه‌ی آنها لباس مردم عادی بر تن دارند. اجساد شامل يك زن است؛ اما هویت افراد هنوز شناسایی نشده است.

الکرولی گفت: به نظر می‌رسد که این افراد چند روز قبل کشته شده‌اند.

همچنین 15 جسد نیز بدون سر نیز در منطقه‌ی لطیفیه‌ی بغداد کشف شده است. این اجساد درون يك پایگاه متروک متعلق به ارتش سابق عراق بوده‌اند که شامل 10 مرد، سه زن و دو کودک است.

سرهنگ صباح یاسین، از افسران وزارت دفاع عراق اظهار داشت: این اجساد هیچ کارت هویتی ندارند؛ اما تصور می‌شود که برخی از این مردان شامل گروه سربازان عراقی است که دو هفته قبل در همین منطقه توسط شبه نظامیان ربوده شدند.

معاون رییس جمهور موقت عراق: کردها وزارتخانه‌ی های کلیدی را هم می‌خواهند

چهارشنبه 19 اسفند ۱۳۸۳ - 9 مارس ۲۰۰۵

روز نوری شاونس معاون رییس جمهور موقت عراق گفت: ائتلاف کردستان که پس از ائتلاف عراق یکپارچه در رده دوم انتخابات اخیر قرار گرفت، برخی از پست‌های اساسی و کلیدی دولت آینده را می‌خواهد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، نوری شاونس ضمن بیان این مطلب از همسویی و نزدیکی دیدگاه‌های ائتلاف کردها در گفت‌وگوها با فهرست عراق یکپارچه برای تشکیل دولت، خبر داد.

معاون رییس جمهور موقت عراق و از مسئولان حزب دمکراتیک کردستان به رهبری مسعود بارزانی در برنامه‌ی ای در شبکه‌ی عراقی گفت: ما علاقه مندییم وزارتخانه‌ی های کلیدی براساس نتایج انتخابات و جایگاه ما، در اختیارمان قرار گیرد.



وی گفت: منظور از وزارتخانه های کلیدی به عنوان مثال وزارت امور خارجه، دارایی، نفت، کشور یا دفاع است.

در حال حاضر، هوشیار زیباری عضو حزب دمکرات کردستان، پست وزارت امور خارجه دولت موقت را برعهده دارد.

شاوس گفت: به عنوان یک اصل کلی، تمام وزارتخانه هایی که در اختیار فراکسیون کردستان است (دراشاره به وزارت امور خارجه و مشاغل عمومی و شهرداری ها، منابع آبی و وزیر حقوق بشر و وزیر امور زنان) را حفظ خواهیم کرد.

حامد البیاتی از مسئولان مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق سوم مارس جاری (13 اسفند) گفته بود: لیست ائتلاف عراق یکپارچه برای دستیابی به وزارت کشور تلاش می کند زیرا امنیت، دغدغه اساسی در عراق به شمار می رود.

ائتلاف عراق یکپارچه به رهبری سید عبدالعزیز حکیم، 140 کرسی پارلمان جدید و لیست کردها هم فقط 77 کرسی را به خود اختصاص داده است. لیست العراقیه به رهبری ایاد علاوی نخست وزیر موقت نیز فقط 40 کرسی را به خود اختصاص داد.

شاوس 27 فوریه گفته بود کردها همچنان بر دستیابی به یکی از 2 پست ریاست جمهوری یا نخست وزیری در دولت آینده و یکی از پست های کلیدی دولت اصرار دارند.

وی گفت همسویی و نزدیکی در دیدگاهها میان ائتلاف عراق یکپارچه و ائتلاف کردها در بسیاری از مسایل وجود دارد و سیاستمداران عراقی تمامی تلاش خود را برای تشکیل دولت جدید بکار می برند که کاری آسانی نیست، اما درباره تشکیل دولت وحدت ملی با شرکت همه طرف ها و جریان ها توافق وجود دارد.

شاوس درباره توزیع پست های دولت آینده گفت: ما این پست ها را بررسی نکردیم اما شروط و برنامه ها را بررسی کرده ایم زیرا هدف ما همچنان تشکیل دولت وحدت ملی است.

وی افزود: برنامه دولت عراق برای ما مهمتر است و از نظر ابعاد سیاسی، اجتماعی و خدماتی بر ما لازم است درباره پاره ای از مسایل پیش از تشکیل دولت جدید با هم به توافق برسیم.

#### معاون مقتدا صدر به دلیل همکاری با ائتلاف عراق متحد از کار برکنار شد

چهارشنبه 19 اسفند ۱۳۸۳ - 9 مارس ۲۰۰۵

یکی از معاونان "مقتدا صدر" اعلام کرد: "مقتدا صدر" یکی از معاونان خود را به خاطر سرپیچی و شانه خالی کردن از مسئولیت های محوله از کار برکنار کرد.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "شیخ علی سمیسم"، یکی از معاونان و از مسئولان دفتر سیاسی "مقتدا صدر" از تمامی سمت های خود عزل شد.

"شیخ فواد الطرفی"، مسئول روابط دفتر شهید صدر، اعلام کرد: از آنجایی که "سمیسم"، نام "جواد سمیسم"، برادر خود، را در ضمن فهرست "ائتلاف عراق متحد" که مورد تأیید "آیت الله سیستانی"،

مرجع تقلید شیعیان عراق، است، قرار داد، از مقامش برکنار شد.

به گزارش روزنامه المستقبل چاپ بیروت، وی همچنین در ادامه گفت: "سمیسم" از روند مبارزات "صدر" در مسایل سیاسی و همچنین در خصوص برقراری رابطه با "ایاد علاوی"، نخست وزیر دولت موقت عراق، که از جانب "مقتدا صدر" کاملاً مطرود است، سو استفاده کرده است.

"شیخ الطرفی" همچنین خاطرنشان ساخت: جریان "صدر" از فهرست "ائتلاف عراق متحد" که مورد تأیید مرجع تقلید شیعیان عراق است، رضایت ندارد.

وی همچنین افزود: طرفداران "صدر" که درگیری های شدیدی را در شهر نجف با نیروهای عراق حمایت شده از سوی نیروهای آمریکایی پشت سر گذاشتند، مشارکت در انتخابات عمومی عراق را که در 30

ژانویه برگزار شد، تحریم کردند. وی این موضع طرفداران "صدر" را با اعلام این مطلب که انتخابات عراق در سایه اشغال بیگانگان غیر قانونی است، توجیه کرد.

شایان ذکر است: "ائتلاف عراق متحد" 26 حزب سیاسی و شخصیت های دینی را در برمی گیرد و اخیراً حزب الله عراق و حزب "ائتلاف ملی عراق" از این ائتلاف عقب نشینی کردند.

#### فرمانده نیروهای ائتلاف مستقر در عراق، از پیوستن 140 هزار عراقی به نیروهای امنیتی این کشور

خبر داد.

چهارشنبه 19 اسفند ۱۳۸۳ - 9 مارس ۲۰۰۵

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "جورج کیسی"، فرمانده نیروهای ائتلاف در عراق، اعلام کرد: حدود 140 هزار عراقی به نیروی امنیت ملی عراق پیوستند.

80 هزار نفر از این 140 هزار تن وابسته به وزارت کشور و 60 هزار تن دیگر وابسته به وزارت دفاع هستند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، "جورج کیسی" همچنین اعلام کرد: بیش از 90 هنگ مبارزه طلب در نیروهای ویژه پلیس و ارتش منتشر هستند. این هنگ ها در درگیری ها در عراق با نیروهای ائتلاف و در

بعضی زمان ها نیز به شکلی مستقل شرکت می کنند.

"کیسی" همچنین از اقداماتی به منظور تاسیس گروه‌ها و تیپ‌های عراقی قادر به انجام عملیات‌های مستقل بر ضد شورشیان خیر داد، تا بدین ترتیب نیروهای مسلح بتوانند رهبری درگیری‌ها بر ضد شورشیان را برعهده گیرند.

### زنان عراقی خواستار قدرت بیشتری در دولت جدید هستند چهارشنبه 19 اسفند ۱۳۸۳ - 9 مارس ۲۰۰۵

زنان عراقی با هدف حمایت از حقوقشان، اعطای قدرت بیشتر به زنان را در دولت جدید عراق خواستار هستند.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، درحالی زنان عراقی خواستار اعطای حق و حقوق بیشتری در دولت جدید عراق هستند که مسوولیت چند وزارتخانه برعهده زنان عراقی است.

به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، زنان عراقی در تلاش برای جلوگیری از هرگونه تبدیل قانون شهروندی به قانون اسلامی و برپایی دیکتاتوری جدید در عراق به دنبال قدرت بیشتر در دولت جدید عراق هستند.

در حال حاضر مسوولیت وزارت محیط زیست و کشاورزی و همچنین وزارت شغل‌های عمومی و وزارت مهاجرت و مهاجرین و همچنین وزارت کار و امور اجتماعی و وزارت زن برعهده زنان است.

همچنین میزان حضور زنان در پارلمان عراق 31 درصد است.

"مشکات مومن" وزیر محیط زیست گفت: ما دمکراسی را شروع کردیم و مهم این است که در به روی همگان باز باشد.

وی در ادامه گفت: و این دلیل اهمیت زن در این موضوع است و در عین حال دلیل اهمیت برعهده گرفتن پست‌های عالی از سوی زنان است. درغیر این صورت به دیکتاتوری باز می‌گردیم.

شایان ذکر است، زن در رژیم سابق حزب بعث به ریاست "صدام حسین"، از آزادی محروم بود. همچنان که درحال حاضر دیگر زنان در دیگر مناطق خاورمیانه محرومانند.

### تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

#### مرور روزنامه های تهران: 19 اسفند

#### بی بی سی: چهارشنبه 19 اسفند ۱۳۸۳ - 9 مارس ۲۰۰۵

روزنامه های صبح امروز تهران در صفحات اول خود عکس هایی از تظاهرات دیروز بیروت به چاپ رسانده و در مقالاتی نفوذ و قدرت رهبر حزب الله لبنان را ستوده اند و از میان مسایل داخلی، اعلام آمادگی ابراهیم یزدی برای نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری آینده و اخباری درباره سایر نامزدها را مورد توجه قرار داده اند.

**همشهری** در کنار خبری درباره تظاهرات بیروت از سخنان تازه رئیس جمهوری آمریکا درباره خاورمیانه خبر داده و نوشته جورج بوش بار دیگر ایران و سوریه را تهدید کرد.

**شرق** در گزارشی از تظاهرات بیروت، که به دعوت سید حسن نصرالله، رهبر حزب الله آن کشور، برپا شد، نوشته بسیاری معتقدند گام بعدی واشینگتن در لبنان، پس از عقب نشینی نیروهای سوری، خلع سلاح حزب الله است اما نشانه ها حاکی است دستیابی به چنین خواستی چندان هم ساده نخواهد بود.

**جمهوری اسلامی و قدس**، دو روزنامه صبح، با عنوان "نه بزرگ مردم لبنان به آمریکا" گزارش های تظاهرات را با ذکر ارقام یک میلیون و یک میلیون و نیم نفر منعکس کرده اند و **همبستگی** که این

تظاهرات را بی سابقه خوانده رقم شرکت کنندگان در آن را چندصد هزار نفر خوانده است.

**همشهری** نوشته رهبر حزب الله لبنان بدین ترتیب آمادگی خود و همه نیروهای متحد و مردم طرفدارش را برای یک چالش بسیار بزرگتر اعلام داشت، چالشی که فرجام آن به سود آمریکا و اسرائیل نخواهد بود.

به نوشته **همشهری** ادامه این روند اگر به جنگ داخلی در لبنان منجر شود متحدان آمریکا و اسرائیل از چنان قوتی برخوردار نیستند که در برابر نیروهای ملی و اسلامی ایستادگی کنند.

این روزنامه تظاهرات دیروز بیروت را فصل مهمی از تاریخ لبنان خوانده و مهم ترین ویژگی آن را ظهور یک رهبر جدید فراطیفه ای و ملی در این کشور دانسته است

**شرق** با چاپ عکس بزرگی از ابراهیم یزدی خبر داده که وی نیز به جمع نامزدهای ریاست جمهوری آینده پیوست و در مصاحبه مطبوعاتی خود ضمن برشمردن شرایطی برای شرکت پرشور مردم در انتخابات از اعضای شورای نگهبان خواست که از سمت های خود استعفا دهند.

**شرق** در مقاله ای رهبر نهضت آزادی را نامزد اپوزیسیون قانونی در داخل کشور خوانده و نوشته است که ابراهیم یزدی اکنون کاندیدای اپوزیسیون قانونی در داخل کشور است و مصطفی معین کاندیدای

یک اپوزیسیون تحول خواه در قدرت؛ همچنان که ولایتی، لاریجانی و یا احمدی نژاد نیز با همراهی اصولگرایان به میدان خواهند آمد.

**اقبال** با عنوان ابراهیم یزدی نامزد مشروط ریاست جمهوری شد مصاحبه مطبوعاتی دبیرکل نهضت آزادی را منعکس کرده و روزنامه های هوادار محافظه کاران اشاره ای به خبر مصاحبه مطبوعاتی ابراهیم

یزدی و نامزدی وی نکرده اند.



همزمان با گشایش نشست تازه مذاکرات هسته ای ایران و اروپا که امروز در ژنو آغاز می شود، روزنامه های مختلف امروز صبح به بررسی شرایط ایران در این مذاکرات و فعالیت های هسته ای کشور پرداخته اند.

**آفتاب یزد** از قول سخنگوی وزارت خارجه نوشته اکثریت مردم ایران فعالیت های هسته ای را تایید کرده اند و **همشهری** از قول مقامات ایرانی نقل کرده که ایران واهمه ای از ارجاع پرونده به شورای امنیت سازمان ملل ندارد.

به نوشته **حیات نو** وزیر نفت در مصاحبه ای از کشف میدان های تازه نفت و گاز در جنوب کشور خبر داد و ارزش منابع تازه کشف شده را به ۲۵ میلیارد دلار تخمین زد.